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Anotace:

Písňovými skladbami v českých hudebních pramenech v 15. století se již v 80. letech

zabývala Dagmar Vanišová a později její práci částečně zrevidovala Jitka Petrusová.

S ohledem na nové poznatky je pravděpodobné, že mnoho skladeb považovaných dříve za

latinské cantiones může být světského původu.

Má práce si klade za cíl zrevidovat vybrané skladby z Kodexu Speciálník s přihlédnutím

k problematice vztahu slova a hudby. Součástí bude jejich transkripce, analýza a rovněž

zasazení do dobového kontextu.

Klí čová slova:

Kodex Speciálník, píseň, cantio, kontrafaktum, Cristus surrexit, Omnes una voce, Magnum

miraculum.

Abstract:
The polyphonic songs from the 15th-century Czech manuscript Codex Speciálník were

studied allready in 1980s and 1990s by Dagmar Vanišová and Jitka Petrusová. In the context

of actual research, the former interpretation of songs with Latin sacred texts (understood as

cantiones) needs a revision. In my study, I am discussing problems concerning the

relationship of music and words within individual compositions and in the context of the

period musical culture.
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Úvod

Výzkum českých pramenů 15. století je jedním z důležitých témat české

muzikologie. Ačkoli se badatelé studiu rukopisů dochovaných v Čechách věnují již

dlouhou dobu, stále tato oblast hudební vědy není vyčerpána. Jedním z aktuálních

problémů (a to nejen muzikologie u nás, ale i ve zbytku Evropy) je výskyt dosud

neidentifikovaných kontrafakt v pramenech. Ve své práci chci navázat na předchozí

badatele a pokusit se přispět k dalšímu odhalování kontrafakt v českých rukopisech.

Konkrétně se budu zabývat čtyřmi skladbami z Kodexu Speciálník, které byly dosud

považovány za latinské cantiones, a u kterých se domnívám, že tento pohled je

přinejmenším diskutabilní. Dříve se těmito skladbami částečně zabývala Dagmar

Vanišová v rámci diplomové práce Vícehlasé písňové skladby z 2. pol. 15. stol. a poč. 16.

stol. ve Speciálníku královéhradeckém1. Vzhledem k posunu v bádání od 80. let je ale

třeba některé její závěry (především řazení skladeb do žánru písní) přehodnotit.

Konkrétně se jedná o skladby Cristus surrexit (p. 383), Cristus surrexit (p. 191), Omnes

una voce a Magnum miraculum.

Jak ve své práci Kodex Speciálník v kontextu soudobé světské tvorby2 dokazuje Jitka

Petrusová, která se dosud jako poslední zbývala písňovými skladbami ve Spec,

obsahuje pramen množství importovaných světských skladeb, zaznamenaných

ve Spec ve formě kontrafakt. Protože jsou zde zapsány s novými latinskými texty,

byly dříve tyto skladby často považovány za cantiones domácího původu.

Na základě poznatků Petrusové je na místě se domnívat, že ve Spec se velmi

pravděpodobně nalézá podobných skladeb více, než u kolika zatím byl světský

původ prokázán. Tyto skladby je nutné identifikovat. V případě, že bychom za

domácí tvorbu považovali skladby, které k nám byly ve skutečnosti importovány,

mohli bychom dojít při uvažování o české hudební kultuře 15. století k nepřesným

závěrům, a právě proto je třeba se touto problematikou zabývat.

Vzhledem k tomu, že Petrusová při určování světského původu skladeb

vychází z nalezených konkordancí v zahraničních rukopisech, kde jsou často

dochovány s původním textem, nedotýká se problematiky vztahu hudby a textu

1 Vanišová, Dagmar: Vícehlasé písňové skladby z 2. pol. 15. stol. a poč. 16. stol. ve Speciálníku
královéhradeckém, diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze 1981.
2 Petrusová, Jitka: Kodex Speciálník v kontextu soudobé světské tvorby, diplomová práce, Univerzita Karlova
v Praze 1996.
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u kontrafaktovaných verzí. Touto cestou se chci vydat ve své práci já a použít

metodu sledování závislosti hudební a textové struktury k identifikování dalších

kontrafakt a na základě získaných poznatků přehodnotit či potvrdit stanovisko

Vanišové, že v případě čtyř vybraných skladeb se jedná o cantiones. Důvodem, proč

se skladbami z tohoto pohledu zabývat, je rovněž fakt, že badatelé již dříve dokázali,

že Spec obsahuje také mnohé importované skladby, které se dochovaly pouze

v tomto prameni. U takových skladeb nelze k potvrzení zahraničního původu využít

existenci konkordancí a k vyvrácení názoru, že se jedná o původní cantiones českého

původu, je naopak nutné zkoumat vztah textové a hudební složky skladeb a

na základě toho dokázat, že text nebyl od počátku součástí skladby.

Ve své práci chci nejprve postihnout dosavadní bádání o Spec a upozornit na

významné práce, které dosud o prameni vznikly. Dále na základě poznatků

předchozích badatelů přiblížit rukopis z hlediska kodikologického popisu, jeho

původu, konkordancí a repertoáru v něm zaznamenaném, abych přiblížila kontext,

ve kterém se skladby v prameni nacházejí. Mimo to chci nastínit písňovou tvorbu

v 15. století. Následující kapitolu věnuji textové složce zkoumaných čtyř písní.

Pokusím se poukázat na jejich předchozí tradici na území Čech či naopak její

naprostou absenci. Dále chci prodiskutovat, zda text vybraných skladeb odpovídá

hudbě, se kterou je v prameni zaznamenán. Pokusím se shromáždit argumenty pro

stanovisko, že u těchto skladeb by se mohlo jednat o kontrafakta a nikoli cantiones.

Součástí práce je rovněž edice skladeb Cristus surrexit (p. 383), Cristus surrexit

(p. 191), Omnes una voce a Magnum miraculum.
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1. Kodex Speciálník

Kodex Speciálník patří mezi podstatné prameny české hudební kultury 15. století.

V současnosti jej lze považovat za jeden z vůbec nejvýznamnějších pramenů

polyfonie tohoto období dochovaných u nás. Spec ovšem rozhodně není pramenem

pouze lokální povahy. Na základě výzkumu badatelů je dnes jasné, že Spec má svou

důležitost i z hlediska celoevropského kontextu. Určení konkordancí se zahraničními

rukopisy a tisky ukázalo, že Spec má vazby na mnohé evropské prameny. Zároveň

se zde nacházejí importované skladby, které jsou ve Spec dochovány unikátně a

rukopis se proto stává jediným zdrojem jejich poznání. Spec tak slouží nejen

ke studiu hudby provozované na území Čech, ale také je podstatným zdrojem

informací pro uvažování o hudební kultuře významných zahraničních center

v 15. století.

1.1 Stav bádání

První, kdo se začal studiem rukopisu zabývat, byl Dobroslav Orel na počátku

20. století ve své práci Der Mensuralkodex Speciálník: Ein Beitrag zur Geschichte der

Mensuralmusik und Notenschrift in Böhmen bis 15403. Své poznatky pak shrnul

v publikaci Počátky umělého vícehlasu v Čechách4. Přináší zde základní kodikologické

údaje a zabývá se vícehlasým repertoárem ve Spec. Orel se při svém zkoumání

dopustil mnoha nepřesností, které ovšem vyplývají ze stavu poznání hudby

15. století v době, kdy práce vznikala. Nejzásadnější bylo chybné stanovení doby

vzniku rukopisu do první poloviny 16. století.5 Ačkoli některé jeho závěry jsou

z hlediska pozdějšího výzkumu nesprávné, jeho práce má bezesporu význam jako

průkopnické dílo. Orel byl prvním, kdo projevil zájem o tehdy neznámý rukopis a

objevil jej pro badatelskou veřejnost. Řada slovníků a publikací, vznikajících

3 Orel, Dobroslav: Der Mensuralkodex Speciálník: Ein Beitrag zur Geschichte der Mensuralmusik und
Notenschrift in Böhmen bis 1540, disertační práce, Vídeň 1914.
4 Orel, Dobroslav: Počátky umělého vícehlasu v Čechách, in: Sborník filozofické fakulty Univerzity
Komenského v Bratislavě, Bratislava 1922.
5 Tato pomýlení jsou dána omezenými možnostmi, které Orel ve své době měl. Například nebyly k dispozici
katalogy vodoznaků, které máme dnes. Dataci určil na základě letopočtu ve vazbě (dnes víme, že vazba vznikla
později).
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v průběhu 20. století, čerpá právě z poznatků Orla a přejímá tedy i jeho nepřesné

závěry.6

Dalším, kdo se rukopisem zabýval, byl až v 60. letech Jaromír Černý v rámci

práce Soupis hudebních rukopisů Muzea v Hradci Králové7. Ten podrobil Orlovy závěry,


[…]


Omnes una voce v prameni zápis klíčů chybí. V úvahu připadaly dvě možné varianty

jejich doplnění. První pro přepis in C s klíči C1 (diskant), C3 (tenor), F3 (kontratenor)

a druhá varianta pro přepis in A v klíčích C2 (diskant), C4 (tenor), F4 (kontratenor).

Po zvážení harmonických postupů obou variant jsem se rozhodla pro možnost

druhou, tedy transkripci in A. Při variantě in C dochází ke vzniku problematických

míst, které toto klíčování vylučují. Jde konkrétně o takt 33, kde tenor při přepisu in C

vyžaduje doplnění b kvůli souzvuku s kontratenorem, avšak tímto zásahem by

v tenoru vznikl tritónový postup b-e. Podobně problematickým místem by byl takt

16. Proto jsem klíče doplnila podle druhého popsaného návrhu. Zároveň tuto

variantu potvrzují i existující konkordance v MunBS 810 (O wie gern) a KrakJ 40098

(In praeclare barbare), které obě nesou mnou zvolené klíčové označení.

KORUNY: Koruny jsem doplnila u skladeb Omnes una voce ve všech hlasech, Cristus

surrexit (p. 383) v diskantu a kontratenoru a v Cristus surrexit (p. 191) v diskantu a

tenoru.

TEXT: Verše podkládám pouze vrchnímu hlasu, jak je to zapsáno v prameni.

S výjimkou skladby Magnum miraculum, kde je i v prameni text zachycen také pod

tenorem, a proto jej podkládám tenoru i v edici. Při podkladu textu nenásleduji
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obvykle jeho umístění písařem pod notový zápis, z důvodu snahy vyhovět co nejlépe

hudební struktuře a nalézt co možná nejvhodnější způsob podkladu. V případě

skladby Cristus surrexit (p. 191) jsem se pokusila zrekonstruovat pravděpodobné

podložení celého textu, ačkoli v prameni je uveden pouze incipit, a umístila jsem text

ve znění, v jakém se nachází u skladby Cristus surrexit na pagině 383, ovšem bez

odchylky (zopakování výrazu „ad hos“) oproti tradiční podobě. Část textu, která se

v prameni nenalézá a již jsem doplnila, vyznačuji kurzívou. Edice je tak rovněž

analytickou přílohou, na které chci demonstrovat, že text připsaný k písni Cristus

surrexit (p. 191) naprosto nevyhovuje hudební struktuře skladby. Zápis textu je

obvykle poměrně dobře čitelný. Čtení ovšem znesnadňuje časté užívání zkráceného

zápisu některých slov. Těžko čitelná slova, jejichž přesná podoba ze zápisu není zcela

jasná, jsem doplnila na základě konzultace s Jiřím Matlem podle významu a kontextu

ve větě. V Omnes una voce jde o slova „perstrepemus“ a „conregnemus“. U skladby

Magnum miraculum se jedná o slovo „auditis“. Interpunkce byla doplněna rovněž na

základě konzultace s Jiřím Matlem a u skladeb Cristus surrexit dle edice latinských

textů Cantiones Bohemicae94.

94 Dreves, Quido Maria: Cantiones Bohemicae. Leiche, Lieder und rufe des 13., 14. und 15. Jahrhunderts
(Analecta hymnica medii aevi), Leipzig 1886.
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Cristus surrexit (p. 383)

Název a uložení pramene: Kodex Speciálník. Hradec Králové, Muzeum

východních Čech.

Signatura: II A 7

Pagina: 383

Číslo skladby

v katalogu Petrusové: 83

Název hlasů: [diskant], tenor, contratenor

Klíče: C1, F2, F2

Menzura: tempus imperfectum diminutum

Emendace:

Takt Znak Hlas

54 2 Ct rkp. tečka, nejedná se o p. addit.

58 1 Ct rkp. a, edice g

63 1 Ct rkp. také c1

Cristus surrexit (p. 191)

Název a uložení pramene: Kodex Speciálník. Hradec Králové, Muzeum

východních Čech.

Signatura: II A 7

Pagina: 191

Číslo skladby

v katalogu Petrusové: 154

Název hlasů: [diskant], tenor, contratenor

Klíče: C2, C4, C4

Menzura: tempus imperfectum diminutum

Emendace:

V

Takt Znak Hlas

37 1 D rkp. a1, edice g1

40 1 Ct rkp. c1, edice d1

43 1 D rkp. M, edice Sb

43 2 D rkp. Sb e1, edice M d1

49 2 Ct rkp. c1, edice d1

54 1 D rkp. poml. B, edice poml. Sb

70 1 T rkp. h1, edice e1

75 1 Ct rkp. g, edice a

Omnes una voce

Název a uložení pramene: Kodex Speciálník. Hradec Králové, Muzeum

východních Čech.

Signatura: II A 7

Pagina: 405

Číslo skladby

v katalogu Petrusové: 95

Název hlasů: [diskant], tenor, contratenor

Klíče: [C2], [C4], [F4]

Menzura: tempus imperfectum diminutum

Emendace:

Takt Znak Hlas

20 1 Ct rkp. nečitelné, edice a v hodnotě B s p. addit.

41 1 Ct rkp. L, edice B

VI

Magnum miraculum

Název a uložení pramene: Kodex Speciálník. Hradec Králové, Muzeum

východních Čech.

Signatura: II A 7

Pagina: 493

Číslo skladby

v katalogu Petrusové: 154

Název hlasů: [diskant], tenor, contratenor

Klíče: C2, C4, F3

Menzura: t. 1-21: tempus perfectum perfectum cum

prolatione perfekta

t. 22-62: tempus imperfectum diminutum

Emendace:

Takt Znak Hlas

26 1 Ct rkp. poml. Sb, edice poml. B

51 1 Ct rkp. nečitelné, edice c v hodnotě M

53 3 D rkp. tečka, nepřepisuji jako p. addit.
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