Posudek vedoucí na bakalářskou práci Petry Jakoubkové

Bakalářská práce Petry Jakoubkové nazvaná "Vztah hudby a textu v písňových skladbách

15. století" se věnuje uvedené problematice na příkladu čtyř anonymně dochovaných skladeb z

Kodexu Speciálník. Autorka svou práci člení do čtyř kapitol, věnovaných prameni a stavu bádání,

dále písňové tvorbě v 15. století a především vlastním analýzám vztahu textu a hudby v

jednotlivých skladbách. Nedílnou součást práce tvoří pečlivě vypracovaná kritická edice skladeb.

Ve své práci Petra Jakoubková prokazuje, že se seznámila se základy samostatné vědecké

práce na úrovni odpovídající bakalářskému studiu, a to především s edičními a analytickými

postupy. Vytknout lze stylistické neobratnosti textj (s. 12 spojení-spojovat apod.) a některé nepřesné

formulace (např. s. 17 – neuvádí jednohlasé cantio, s. 29 – polsky hovořící obyvatelstvo v Čechách

– pokud je pro daný problém relevantní, je třeba psát o českých zemích, aby tím bylo zohledněno

Slezsko). Studentka každopádně prokazuje potenciál pro další studium a v tom případě by bylo

přínosné věnovat se zpracovávané tematice ve větší šíři a hloubce.

Práce obsahuje všechny formální i obsahové náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.

V Praze dne 4. 9. 2011 PhDr. Lenka Hlávková, Ph.D.
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